
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 58– de 29 de Março de 2019 - Publicação em: 29 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 58 – Publicação 29/03/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 58– de 29 de Março de 2019 - Publicação em: 29 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DO VICE-REITOR 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 320, DE 25 DE MARÇO DE 2019 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das atribuições que lhe confere o 

§ 1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.0244141/2018-12, resolve: 

Autorizar o afastamento de MARCUS VINÍCIUS MATIAS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 2581726, para realizar Pós-Doutorado na Universidade do Porto, em Porto/Portugal, no período de 02.05.2019 a 

30.04.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 2, pág. 66. 

 

PORTARIA Nº 322, DE 25 DE MARÇO DE 2019 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das atribuições que lhe confere o 

§ 1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.003715/2019-83, resolve: 

Autorizar o afastamento de MARIA EDNA DE LIMA BERTOLDO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 0338326, para realizar Pós-Doutorado na Universidade Federal do Ceará e na Universidade de Salamanca, 

em Fortaleza/CE e em Salamanca/Espanha, no período de 03.05.2019 a 03.05.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo 

com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 2, pág. 66. 

 

PORTARIA Nº 325, DE 25 DE MARÇO DE 2019 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das atribuições que lhe confere o 

§ 1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.004367/2019-61, resolve: 

Autorizar o afastamento de ERALDO DE SOUZA FERRAZ, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1121262, para cursar Doutorado na Universidade de Valença, em Valença/Espanha, no período de 06.05.2019 a 

05.05.2021, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 2, pág. 66. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 58– de 29 de Março de 2019 - Publicação em: 29 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 383, DE 26 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.006602/2019-30, resolve: 

Conceder Licença para Capacitação a EMANUELE DE ANDRADE SILVA GUSMÃO, ocupante do cargo de Assistente em 

Adminsitração, matrícula SIAPE nº 1466397, no período de 07.05.2019 a 04.08.2019, correspondente ao quinquênio de 

25.08.2009 a 23.08.2014, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

DISPENSAR 

 

PORTARIA Nº 372, DE 20 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.008181/2019-81, resolve: 

I – Dispensar CIBELLE VIRGINIA DA SILVA VASCONCELOS LINS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2009277, da 

função de Supervisora da Coordenadoria de Registro Funcional e Cadastral/CCAD/DAP, código FG-03. 

*Publicado no DOU de 22/03/2019, seção 2, pág. 32. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 373, DE 20 DE MARÇO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.008180/2019-37, resolve: 

I – Dispensar MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1949591, da 

função de Supervisora da Coordenadoria de Cargos, Carreiras e Funções/CCAF/DAP, código FG-03, a partir de 01/03/2019. 

II – Designar CIBELLE VIRGINIA DA SILVA VASCONCELOS LINS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2009277, 

para exercer a função supracitada. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 58– de 29 de Março de 2019 - Publicação em: 29 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

*Publicado no DOU de 22/03/2019, seção 2, pág. 32. 

 

PORTARIA Nº 389, DE 27 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.006906/2019-05, resolve: 

I – Dispensar, a partir de 10/02/19, LUCIENE FERREIRA DE LIMA, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 1120720, da 

função de Diretor Adjunto do Departamento de Contabilidade e Finanças/DCF, código FG-01. 

II – Designar HENRIQUE CEZAR MARTINS COSTA, Administrador, matrícula SIAPE nº 2646851, para exercer a função 

supracitada. 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

 

PORTARIA Nº 390, DE 27 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.006907/2019-41, resolve: 

I – Dispensar HENRIQUE CEZAR MARTINS COSTA, Administrador, matrícula SIAPE nº 2646851, da função de Diretor 

Financeiro da Divisão de Administração Financeira do Departamento de Contabilidade e Finanças-DIAFI/DCF, código FG-01. 

II – Designar LEANDRO RAMOS DAMÁSIO, Contador, matrícula SIAPE nº 2034000, para exercer a função supracitada. 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

TORNAR SEM EFEITO 

 

PORTARIA Nº 391, DE 27 DE MARÇO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.003766/2018-24, resolve: 

I – Tornar sem efeito a remoção do servidor JOSÉ DE LIMA SANTOS, Siape 1120805, cargo de Servente de Obras, de acordo 

com a Portaria nº 43/2019 – Progep, publicada no Boletim de Pessoal nº 10, de 17/01/19. 

II- Remover o servidor, acima identificado, da Superintendência de Infraestrutura/SINFRA para a Escola Técnica de Artes/ETA, 

a partir de 21/01/2019. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 58– de 29 de Março de 2019 - Publicação em: 29 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 
 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 24, DE 28 DE MARÇO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 

inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, resolve: 

Alterar, em parte, a Portaria nº 111 /PROGINST, de 27/09/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 181, em 02/10/2018, 

que designou fiscal para o contrato 16/2017 da seguinte forma: 

Art. 1° Onde se lê: SUZANA BACCILI, Administradora, matrícula SIAPE nº 1130023, como fiscal setorial (Campus Arapiraca – 

Unidade Viçosa). Leia-se: GILBERTO CORREIA ROCHA FILHO, Administrador, matrícula SIAPE nº 2640723, como fiscal setorial 

(Campus Arapiraca – Polo Viçosa); 

 

PORTARIA Nº 25, DE 28 DE MARÇO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 

inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, resolve: 

Alterar, em parte, a Portaria nº 112 /PROGINST, de 27/09/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 181, em 02/10/2018, 

que designou fiscail para o contrato 03/2014, da seguinte forma: 

Art. 1° Onde se lê: SUZANA BACCILI, Administradora, matrícula SIAPE nº 1130023, como fiscal setorial (Campus Arapiraca – 

Polo Viçosa. Leia-se: GILBERTO CORREIA ROCHA FILHO, Administrador, matrícula SIAPE nº 2640723, como fiscal setorial 

(Campus Arapiraca – Polo Viçosa); 

 

LUÍSA NASCIMENTO OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Gestão Institucional em exercício 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 22, DE 25 DE MARÇO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 

inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 58– de 29 de Março de 2019 - Publicação em: 29 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos 

contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e competências 

funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da Universidade Federal de 

Alagoas. 

RESOLVE, designar RENATA GOMES MENDES, Administradora, matrícula SIAPE nº 1611371, como gestora dos contratos 

administrativos listados. E como Gestores Substitutos, os servidores LUCIUS CLAY DAMASCENO ROCHA, Administrador, 

matrícula SIAPE nº 2042782 e VICTOR LUYGG DE MELO SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2033227, 

estes sempre que a substituírem em seus afastamentos, de acordo com a designação de substituição a eles atribuída. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

47/2018 

EMPRESA BRASILEIRA DE 

CORREIOS E TELÉGRAFOS 

- EBCT 

Cessão de uso, a título oneroso, de uma área medindo 45,51 m²(quarenta e 

cinco metros, e cinquenta e um centímetros quadrados), situada nas 

dependências da Galeria da Praça Central de Convivência do Campus-Sede da 

Universidade Federal de Alagoas, imóvel de propriedade da União, localizado 

na Av. Lourival de Melo Mota, s/n, km 14, Cidade Universitária, Tabuleiro do 

Martins – Maceió/AL. CEP: 57.072-970, Destinada à instalação e ao 

funcionamento de uma Agência dos CORREIOS, para possibilitar a 

comercialização de suas atividades e serviços. 

 

PORTARIA Nº 23, DE 25 DE MARÇO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 

inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos 

contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e competências 

funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da Universidade Federal de 

Alagoas. 

RESOLVE designar ANDRÉA ALBUQUERQUE MACEDO STROBEL, Administradora, matrícula SIAPE nº 1736209, como fiscal 

técnico do contrato administrativo listado abaixo. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

47/2018 

EMPRESA BRASILEIRA DE 

CORREIOS E TELÉGRAFOS 

- EBCT 

Cessão de uso, a título oneroso, de uma área medindo 45,51 m²(quarenta e 

cinco metros, e cinquenta e um centímetros quadrados), situada nas 

dependências da Galeria da Praça Central de Convivência do Campus-Sede da 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 58– de 29 de Março de 2019 - Publicação em: 29 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

Universidade Federal de Alagoas, imóvel de propriedade da União, localizado 

na Av. Lourival de Melo Mota, s/n, km 14, Cidade Universitária, Tabuleiro do 

Martins – Maceió/AL. CEP: 57.072-970, Destinada à instalação e ao 

funcionamento de uma Agência dos CORREIOS, para possibilitar a 

comercialização de suas atividades e serviços. 

 

LUÍSA NASCIMENTO OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Gestão Institucional em exercício 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 

CELEBRADO COM A EMPRESA M D M DOS SANTOS ENGENHARIA EIRELI. OBJETO: O presente convênio tem por objeto 

estabelecer as condições para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente 

matriculados nos cursos de graduação da UFAL.VIGÊNCIA: 31/01/2019 a 30/01/2024. ASSINATURAS: Sandra Regina Paz da 

Silva – Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Marcos Douglas Medeiros dos Santos – Sócio-Proprietário/M D M dos Santos 

Engenharia Eireli. 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 

CELEBRADO COM A EMPRESA TAL PROPAGANDA E COMUNICAÇÃO LTDA. OBJETO: O presente convênio tem por objeto 

estabelecer as condições para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente 

matriculados nos cursos de graduação da UFAL.VIGÊNCIA: 15/02/2019 a 14/02/2024. ASSINATURAS: Sandra Regina Paz da 

Silva – Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Patricia Brandão Lavenére Machado de Omena – Gerente/Tal Propaganda e 

Comunicação Ltda. 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 

CELEBRADO COM A EMPRESA PREMIUM FITNESS ACADEMIA DE GINASTICA LTDA. OBJETO: O presente convênio tem por 

objeto estabelecer as condições para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes 

regularmente matriculados nos cursos de graduação da UFAL.VIGÊNCIA: 07/02/2019 a 8/02/2024. ASSINATURAS: Sandra 

Regina Paz da Silva – Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Marcílio Silva de Carvalho Neto – Diretor/Premium Fitness Academia 

de Ginastica Ltda. 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 

CELEBRADO COM O INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DE ALAGOAS – IPASEAL. 

OBJETO: O objeto do presente convênio e a concessão de Estágio de Complementação de Ensino e Aprendizagem a 

estudantes regularmente matriculados, com frequência efetiva em curso Universitário, representado por atividades 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 58– de 29 de Março de 2019 - Publicação em: 29 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

participativas em situações reais de vida e do trabalho propiciadoras de treinamento prático, aperfeiçoamento técnico, 

cultural, científico e de relacionamento humano. VIGÊNCIA: 18/02/2019 a 17/02/2020. ASSINATURAS: Sandra Regina Paz da 

Silva – Pró-Reitora de Graduação/UFAL e José Edilberto de Omena – Diretor-Presidente/IPASEAL 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 

CELEBRADO COM A EMPRESA REVENDEDORA DE PNEUS TC LTDA. OBJETO: O presente convênio tem por objeto estabelecer 

as condições para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente matriculados 

nos cursos de graduação da UFAL.VIGÊNCIA: 08/02/2019 a 07/02/2024. ASSINATURAS: Sandra Regina Paz da Silva – Pró-

Reitora de Graduação/UFAL e José Marcos de Souza Leite – Diretor Administrativo/Revendedora de Pneus TC Ltda. 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 

CELEBRADO COM A EMPRESA RECA CONSULTORIA LTA. OBJETO: O presente convênio tem por objeto estabelecer as 

condições para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente matriculados 

nos cursos de graduação da UFAL.VIGÊNCIA: 12/02/2019 a 11/02/2024. ASSINATURAS: Sandra Regina Paz da Silva – Pró-

Reitora de Graduação/UFAL e Daniel Gomes de Barros Melro Craveiro – Sócio-Proprietário/Reca Consultoria Ltda. 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 

CELEBRADO COM O INSTITUTO SAÚDE E CIDADANIA – ISAC. OBJETO: O presente convênio tem por objeto estabelecer as 

condições para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e aulas práticas supervisionadas de disciplinas. VIGÊNCIA: 

19/02/2019 a 11/12/2019. ASSINATURAS: Sandra Regina Paz da Silva – Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Thiago Sobreira da 

Silva – Presidente/Instituto Saúde e Cidadania – ISAC 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 

CELEBRADO COM A EMPRESA OCULAR CLINICA DE OLHOS LTDA. OBJETO: O presente convênio tem por objeto estabelecer 

as condições para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente matriculados 

nos cursos de graduação da UFAL.VIGÊNCIA:15/02/2019 a 14/02/2024. ASSINATURAS: Sandra Regina Paz da Silva – Pró-

Reitora de Graduação/UFAL e Homero José de Oliveira Costa – Diretor Técnico Responsável/Ocular Clínica de Olhos Ltda 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 

CELEBRADO COM A EMPRESA TEMPORI PLANEJADOS LTDA. OBJETO: O presente convênio tem por objeto estabelecer as 

condições para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente matriculados 

nos cursos de graduação da UFAL.VIGÊNCIA: 18/02/2019 a 17/02/2024. ASSINATURAS: Sandra Regina Paz da Silva – Pró-

Reitora de Graduação/UFAL e Thaisa Rocha Almeida – Sócia-Proprietária/Tempori Planejados Ltda 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 58– de 29 de Março de 2019 - Publicação em: 29 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 

CELEBRADO COM A EMPRESA MELRO & MELRO ARQUITETURA LTDA. OBJETO: O presente convênio tem por objeto 

estabelecer as condições para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente 

matriculados nos cursos de graduação da UFAL.VIGÊNCIA: 27/02/2019 a 26/02/2024. ASSINATURAS: Sandra Regina Paz da 

Silva – Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Agésila Machado Melro – Proprietária/Melro & Melro Arquitetura Ltda. 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 

CELEBRADO COM A EMPRESA SIDNEI COSTA DE VASCONCELOS ME. OBJETO: O presente convênio tem por objeto 

estabelecer as condições para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente 

matriculados nos cursos de graduação da UFAL.VIGÊNCIA: 15/02/2019 a 14/02/2024. ASSINATURAS: Sandra Regina Paz da 

Silva – Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Sidnei Costa de Vasconcelos – Diretor/Sidnei Costa de Vasconcelos ME 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 

CELEBRADO COM A SANTA CASA DE MISERICÓRDIA. OBJETO: O presente convênio tem por objeto estabelecer as condições 

para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente matriculados nos cursos de 

graduação da UFAL.VIGÊNCIA: 12/03/2019 a 11/03/2024. ASSINATURAS: Sandra Regina Paz da Silva – Pró-Reitora de 

Graduação/UFAL e Humberto Gomes de Melo – Presidente/Santa Casa de Misericórdia 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 

CELEBRADO COM A EMPRESA NUGOV – CONTABILIDADE E SISTEMA DE GESTÃO. OBJETO: O presente convênio tem por 

objeto estabelecer as condições para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes 

regularmente matriculados nos cursos de graduação da UFAL.VIGÊNCIA: 01/03/2019 a 29/02/2024. ASSINATURAS: Sandra 

Regina Paz da Silva – Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Pedro Henrique de Lima – Diretor/NUGOV – Contabilidade e Sistema 

de Gestão. 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 

CELEBRADO COM A EMPRESA PALIM ESPORTES E EVENTOS LTDA. OBJETO: O presente convênio tem por objeto estabelecer 

as condições para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente matriculados 

nos cursos de graduação da UFAL.VIGÊNCIA: 19/02/2019 a 18/02/2024. ASSINATURAS: Sandra Regina Paz da Silva – Pró-

Reitora de Graduação/UFAL e Gustavo Paiva Lima – Proprietário/Palim Esportes e Eventos Ltda. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 58– de 29 de Março de 2019 - Publicação em: 29 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 

CELEBRADO COM A EMPRESA SOLARIC ENERGIA FOTOVOLTAICA INSTALAÇÃO LTDA. OBJETO: O presente convênio tem por 

objeto estabelecer as condições para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes 

regularmente matriculados nos cursos de graduação da UFAL.VIGÊNCIA: 01/03/2019 a 28/02/2024. ASSINATURAS: Sandra 

Regina Paz da Silva – Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Yuri Monteiro Bezerra – Diretor/Solaric Energia Fotovoltaica 

Instalação Ltda 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 

CELEBRADO COM A EMPRESA TRÓIA S/A PRODUTOS DE LIMPEZA. OBJETO: O presente convênio tem por objeto estabelecer 

as condições para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente matriculados 

nos cursos de graduação da UFAL.VIGÊNCIA: 13/03/2019 a 12/03/2024. ASSINATURAS: Sandra Regina Paz da Silva – Pró-

Reitora de Graduação/UFAL e Edmee Gomes da Silva – Gerente Administrativa/Tróia S/A Produtos de Limpeza. 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 

CELEBRADO COM A EMPRESA EXCORE ENGENHARIA LTDA. OBJETO: O presente convênio tem por objeto estabelecer as 

condições para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente matriculados 

nos cursos de graduação da UFAL.VIGÊNCIA: 13/03/2019 a 12/03/2024. ASSINATURAS: Sandra Regina Paz da Silva – Pró-

Reitora de Graduação/UFAL e Glauber Batista Marques – Sócio Diretor/Excore Engenharia Ltda 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 

CELEBRADO COM A EMPRESA IBN PINTO E SILVA E CIA LTDA. OBJETO: O presente convênio tem por objeto estabelecer as 

condições para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente matriculados 

nos cursos de graduação da UFAL.VIGÊNCIA: 12/03/2019 a 13/03/2024. ASSINATURAS: Sandra Regina Paz da Silva – Pró-

Reitora de Graduação/UFAL e Alana Cláudia Gomes de Figueiredo Pinto – Sócia-Proprietária/IBN Pinto e Silva e Cia Ltda 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 

CELEBRADO COM A EMPRESA PROSUL PROJETO, SUPERVISÃO E PLANEJAMENTO LTDA. OBJETO: O presente convênio tem 

por objeto estabelecer as condições para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes 

regularmente matriculados nos cursos de graduação da UFAL.VIGÊNCIA: 19/03/2019 a 18/03/2024. ASSINATURAS: Sandra 

Regina Paz da Silva – Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Fernando Silva – Diretor Administrativo/Prosul Projeto, Supervisão e 

Planejamento Ltda. 

 

LUÍSA NASCIMENTO OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Gestão Institucional em exercício 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 58– de 29 de Março de 2019 - Publicação em: 29 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

INSTRUÇÃO NORMATIVA 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01 DE 27 DE MARÇO DE 2019 

 

A Pró-Reitora de Gestão Institucional em exercício, no uso das atribuições legais contidas no art. 50 da Resolução - 

CONSUNI/UFAL nº 45/2018, que delega à PROGINST a função de estabelecer cronograma de ações que viabilizem o Plano 

Anual de Aquisições e Contratações, 

Considerando a Instrução Normativa 01/2018, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, que dispõe sobre 

o Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações; 

Considerando a Instrução Normativa 01/2018, da Pró-Reitoria de gestão Institucional, que estabelece cronograma de ações, 

em consonância com a Resolução - CONSUNI/UFAL nº 45/2018, para a viabilização do PAAC – 2020 

Considerando a Instrução Normativa 02/2018, da Pró-Reitoria de gestão Institucional, que estabelece cronograma de ações, 

em consonância com a Resolução - CONSUNI/UFAL nº 45/2018, para a viabilização do PAAC – 2020 

Considerando a Instrução Normativa 03/2018, da Pró-Reitoria de gestão Institucional, que estabelece cronograma de ações, 

em consonância com a Resolução - CONSUNI/UFAL nº 45/2018, para a viabilização do PAAC – 2020 

Resolve: 

Art. 1º - O artigo 5º da IN nº 01/2018/PROGINST/UFAL, de 07 de agosto de 2018, passa a vigorar com a seguinte alteração: 

"III - Avaliação das necessidades: até 05 de abril de 2019;" 

Art 2º - Ficam mantidas sem alterações as demais disposições. 

Art. 3º - Esta instrução normativa entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

LUÍSA NASCIMENTO OLIVEIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO INSTITUCIONAL EM EXERCÍCIO 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 58– de 29 de Março de 2019 - Publicação em: 29 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 73, DE 19 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.005348/2019-52, 

resolve: 

I–Dispensar Ricardo Ferreira Carlos de Amorim, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº1349968, da função de Coordenador 

do Curso de Graduação de Meteorologia, Campus A. C. Simões Maceió/UFAL, código FCC-01. 

II–Designar Helber Barros Gomes, SIAPE nº2347007, para exercer a função acima mencionada. 

*Publicada no DOU em 21 de março de 2019, seç 2, pág. 35. 

 

PORTARIA Nº 75, DE 21 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.005348/2019-52, 

resolve: 

I–Dispensar Glauber Lopes Mariano, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº1846078, da função de Vice-coordenador do 

Curso de Graduação de Meteorologia, Campus A. C. Simões Maceió/UFAL. 

II–Designar Maria Cristina Lemos da Silva, Profª do Magistério Superior, SIAPE nº3060134, para exercer a função acima 

mencionada. 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

SUZANA MARIA BARRIOS LUIS 

PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 58– de 29 de Março de 2019 - Publicação em: 29 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 119/2018 

 

CONTRATO nº 166/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Clarissa Tenório Ribeiro 

Bernardes, CPF: 021.xxx.xx4-33. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 

8.745/93. Processo 23065.038815/2018-40 e decisão judicial prolatada no processo nº 0810939-56.2018.4.05.8000, em 

trâmite na 2ª Vara Federal da Seção Judiciária de Alagoas. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA 

INICIAL: 28.12.2018 a 23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 28.12.2018. 

*Publicado no DOU de 27/03/2019, seção 3, pág. 61. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL/DAP 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 125/18-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

KALL ANNE SHEYLA AMORIM BRAGA, siape 3064985. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006221/2019-51. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 28.06.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 25 DE FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 67. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 36/ 2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): WILMA ALVES DE OLIVEIRA ANTONIO, siape 3120647. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006248/2019-43. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 28.06.2019. 

DATA DE ASSINATURA: 25 DE FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 67. 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 58– de 29 de Março de 2019 - Publicação em: 29 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 58/18-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

VANESSA SÁTIRO DOS SANTOS, siape 3043461. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006242/2019-76. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.12.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 25 DE FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 67. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 835/17-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

TOMAS FARCIC MENK, siape 2418570. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei 

nº 8.745/93. Processo 23065.006241/2019-21. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 28.06.2019. DATA DE ASSINATURA: 25 DE FEVEREIRO 

DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 67. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 89/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

IVAN DO NASCIMENTO DA SILVA, siape 2941802. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006497/2019-39. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 26.06.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 26 DE FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 67 e 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 63/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

FERNANDA MARIA ARAUJO DE SOUZA, siape 3046856. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006491/2019-61. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 26.06.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 26 DE FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 58– de 29 de Março de 2019 - Publicação em: 29 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 122/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): CAMILLA CAMERINO SANTANA, siape 3063641. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006487/2019-01. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 13.05.2019. 

DATA DE ASSINATURA: 26 DE FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 30/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 69/18-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

JOSÉ ESTEVAM VILAR BORGES, siape 1198767. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento 

na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006649/2019-01. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.12.2019. DATA DE ASSINATURA: 26 DE 

FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 39/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.228/17-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): SIMONE SILVA DA FONSECA, siape 3005110. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 

com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006532/2019-10. VIGÊNCIA: 24.04.2019  a 30.05.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 07 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 40/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 65/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

ANTÔNIO ALVES PEREIRA NETTO, siape 3046865. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006766/2019-67. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 01.07.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 07 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 58– de 29 de Março de 2019 - Publicação em: 29 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 41/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 96/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

KELLYANE PEREIRA DOS ANJOS GONÇALVES, siape 3057213. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 

com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006799/2019-15. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 28.06.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 07 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 42/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 113/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): VICTOR MENEZES SILVA, siape 3063120. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006614/2019-64. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.12.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 07 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 43/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 45/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

HILDA MARIA COUTO MONTE, siape 3012377. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento 

na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006765/2019-12. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.12.2019. DATA DE ASSINATURA: 07 DE 

MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 44/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 48/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

REINALDO BATISTA DOS SANTOS, siape 3031012. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006876/2019-29. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.12.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 07 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 58– de 29 de Março de 2019 - Publicação em: 29 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 45/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 39/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

JANINE OLIVEIRA CARDEAL, siape 3008879. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na 

Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006874/2019-30. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.12.2019. DATA DE ASSINATURA: 07 DE MARÇO 

DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 46/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 25/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

ANGÉLICA MARIA FERREIRA DE MELO CASTRO, siape 1887516. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 

com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006797/2019-18. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.12.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 07 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 47/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 141/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): EDSON LEITE BATISTA JÚNIOR, siape 3069610. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 

com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006809/2019-12. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 28.06.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 07 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 48/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 19/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

RAFAELA LISBOA COSTA, siape 1260690. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei 

nº 8.745/93. Processo 23065.006894/2019-19. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.12.2019. DATA DE ASSINATURA: 07 DE MARÇO DE 

2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 58– de 29 de Março de 2019 - Publicação em: 29 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 49/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 93/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

CLAUDEMIR DOS SANTOS SILVA, siape 3057164. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.007296/2019-59. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 08.06.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 07 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 50/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 97/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

THIAGO SAMPAIO DE MORAES ALBUQUERQUE, siape 3062417. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 

com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.007295/2019-12. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 14.07.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 07 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 51/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 54/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

JOBSON FRANCISCO DA SILVA JUNIOR, siape 3007205. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006650/2019-28. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.12.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 07 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 52/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 83/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

LAURA MELLO FIGUEIREDO, siape 3056564. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na 

Lei nº 8.745/93. Processo 23065.007105/2019-59. VIGÊNCIA: 24.04.2019  a 31.07.2019. DATA DE ASSINATURA: 07 DE 

MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 58– de 29 de Março de 2019 - Publicação em: 29 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

19 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 53/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 81/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

NATÁLIA KAROL DE ANDRADE, siape 3056775. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento 

na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.007113/2019-03. VIGÊNCIA: 24.04.2019  a 31.07.2019. DATA DE ASSINATURA: 07 DE 

MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 54/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 107/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): JOEDY MARIA COSTA SANTA ROSA, siape 3061560. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.007104/2019-12. VIGÊNCIA: 24.04.2019  a 31.07.2019. 

DATA DE ASSINATURA: 07 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 55/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 84/18-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

CRISTINE D ALMEIDA BORGES, siape 3056750. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento 

na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.007092/2019-18. VIGÊNCIA: 24.04.2019  a 31.07.2019. DATA DE ASSINATURA: 07 DE 

MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/03/2019, seção 3, pág. 68. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL/DAP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 58– de 29 de Março de 2019 - Publicação em: 29 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

20 

EDITAL 

 

EDITAL DE SUSPENSÃO DE PAGAMENTO Nº 02, DE 18 DE MARÇO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em 

conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto no 7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria no 

363/MP, de 28 de novembro de 2016 e pela Orientação Normativa SEGRT n° 1, de 02 de janeiro de 2017, resolve: 

1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que terão o pagamento do provento e/ou benefício de pensão 

suspenso por motivo de não atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento anual, no 

mês do aniversário: DEZEMBRO/2018. 

CPF NOME 

080.507.814-29 JULIO FERNANDO VIEIRA DA SILVA 

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de pensão fica condicionado ao recadastramento 

mediante comparecimento pessoal do interessado na Unidade de Recursos Humanos, situada à Av. Lourival de Melo Motta, 

Campus A.C.Simões, s/n, Tabuleiro dos Martins – CEP 57072-900 – Maceió – Alagoas, portando a documentação estabelecida 

nos arts. 5o e 6o da ON SEGRT No 1, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2017. 

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou pensionista, deverá ser solicitada 

à UFAL a permissão para apresentar Declaração de Vida ou Escritura Pública Declaratória de Vida, mediante a vinda de 

tutor/curador/procurador devidamente identificado (portanto original e cópia do termo de sentença judicial ou procuração 

atualizada, emitida no prazo máximo de 6 meses), no Departamento de Administração de Pessoal da 

UFAL, preferencialmente no horário de 8h às 18h, ou mediante o e-mail: ccad@dap.ufal.br, ficando o pagamento 

restabelecido provisoriamente até que seja entregue a Declaração ou a Escritura, no prazo máximo de 30 dias. 

*Publicado no DOU de 20/03/2019, seção 2, pág. 93. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETOR GERAL – DAP/UFAL  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 58– de 29 de Março de 2019 - Publicação em: 29 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

21 

ASSESSORIA DE INTERCÂMBIO INTERNACIONAL 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 03/2019-ASI, DE 07 DE MARÇO DE 2019 

 

A Assessorade Relações Internacional da Universidade Federal de Alagoas, no uso das atribuições legais contidas na 

Portaria 1462, de 05/10/2018, resolve: 

I – Designar os a seguir relacionados para composição da banca de seleção no Processo Seletivo Simplificado para 

Professor/bolsistado Programa Línguas Estrangeiras no Interior PLEI/UFALNUCLI - IsF referente ao edital n. 4 de 2019 - 

PROEX, os seguintes professores: 

Banca de Língua Inglesa: 

* Eliane Vitorino de Moura Oliveira - Siape 2360987 - Presidente da comissão; 

* Cezar Alexandre Neri Santos - Primeiro examinador - Siape 1584222; 

* Raquel dÈlboux Couto Nunes – Segundo examinadora – Siape 2559112; 

* Pedro Gustavo Rieger - Examinador suplente - Siape 1345885 

II – Fica revogada, a partir desta data, a Portaria nº03 /2019-ASI. 

 

PROFA. DRA. MARIA LUCIENE DIAS DE MELO 

ASSESSORA 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 58– de 29 de Março de 2019 - Publicação em: 29 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

22 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 
 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 03, DE 28 DE MARÇO DE 2019 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 

NOMEAR A PROFª. DRª. NELMA CAMÊLO DE ARAÚJO, MATRÍCULA SIAPE 1554182, PROFESSORA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, 

COMO COORDENADORA DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO DO CURSO DE BIBLIOTECONOMIA, DE FEVEREIRO DE 2019 A 

JANEIRO DE 2020. 

 

PROFª. DRª. SANDRA NUNES LEITE 

DIRETORA DO ICHCA/UFAL 

 

 


